<sup>63</sup> Ma solo qualora si provasse che la donna non è mantenuta *libidinis causa*, ma per lavoro. Il consenso maritale, benché successivo, ne sana la posizione ed evita la restituzione. Statuti di Benevento (sec.XV), cap.Quando mulier maritata sine volumptate mariti reperitur in aliena domo.

<sup>64</sup> Il capitolo è rubricato "Raptus virginum"; nel primo capoverso, si adopera il verbo "rapuerit". Considerando che la dottrina coeva distingue bene ratto e stupro in base all'*abductio* (B. de Vitaliniis, *De maleficiis*, cit., lib.II, cap.III, nn.3 e 6, pp. 63 e 65; A. Gambigioni, *De maleficiis*, cit., rubr.De adulterio, incestu et sodomia, nn.11-12, fol.377v) si è indotti a pensare che la norma non operi nello *stuprum cum vi*. Questa conclusione, però, non convince per almeno due ragioni. Innanzitutto perché, in un penale che non conosce il principio di legalità, l'*argumentum a maiore ad minus* consente di applicare i benefici del matrimonio riparatore ad un crimine meno atroce. In secondo luogo, esaminando i due

Si concede, infatti, l'impunità assoluta ("nulla pena irrogatur") in caso di matrimonio riparatore<sup>65</sup>: vantaggio significativo, se pensiamo che lo *ius civile* comminava la morte e negava categoricamente le nozze<sup>66</sup>. La norma si dichiara debitrice dell'*equitas canonica*, che s'impone sul rigore civilistico e favorisce l'accomodamento<sup>67</sup>: in questo, la sudditanza al Papa gioca un ruolo determinante<sup>68</sup>.

capoversi successivi (dove si adoperano i termini "cognoverit" e "violentiam" ma non *raptus*), la disposizione sembra condensare i due delitti in un'unica fattispecie violenta (definita "raptus" in modo atecnico).

<sup>65</sup> Statuti di Benevento (sec.XV), cap.Raptus virginum: "Item si quis virginem vel viduam reperit et concorditer postea voluerint inter se matrimonium contrahere matrimonio ipso contracto ex equitate canonica nulla pena irrogatur".

<sup>66</sup> C.9.13.pr e C.9.13.2 2: "et merito mortis damnantur supplicio, cum nec ab homicidii crimine huiusmodi raptores sint vacui (...) Nec sit facultas raptae virgini vel viduae vel cuilibet mulieri raptorem suum sibi maritum exposcere, sed cui parentes voluerint excepto raptore, eam legitimo copulent matrimonio, quoniam nullo modo nullo tempore datur a nostra serenitate licentia eis consentire, qui hostili more in nostra re publica matrimonium student sibi coniungere. Oportet etenim, ut, quicumque uxorem ducere voluerit sive ingenuam sive libertinam, secundum nostras leges et antiquam consuetudinem parentes vel alios quos decet petat et cum eorum voluntate fiat legitimum coniugium". Così anche le Novv.148 e 150.

<sup>67</sup> Esaminate le autorità contrarie, Graziano aveva accettato l'opinione di San Girolamo concludendo che "legitime igitur post peractam penitenciam raptor poterit sibi copulare quam rapuit nisi pater puellae illam raptori detrahare voluerit": *dictum post Decr.C.36*, q.2, cap.11. Allo stesso modo X.5.17.7: "Rapta puella legitime contrahet cum raptore, si prior dissensio transeat postmodum in consensum, et quod ante displicuit tandem incipiat complacere, dummodo ad contrahendum legitimae sint personae". Ciò non implica l'impunità *de iure canonico*, perché postula la previa scomunica: ma confligge col dettato giustiniano e tende ad annullarlo, considerando l'esclusiva ecclesiastica in fatto di *impedimenta matrimonii*. Cfr. Panormitano, *Commentaria in quartum et quintum Decretalium librum*, ed.Venetis 1571, super Quinto, tit.De raptoribus, cap.Accedens, n.2, fol.140v. La soluzione, d'altro canto, risente del *ducere et dotare*, il meccanismo previsto per lo *stuprum* da X.5.16.1 e X.5.16.2: entrambi discendono espressamente dalla stessa *lex divina* (Es XXII, 15-16). Emerge un approccio pragmatico, che rifugge una rigida contrapposizione dogmatica tra stupro e ratto e sminuisce il disvalore della *vis*, purché si raggiunga un accordo. Oltretutto la Chiesa è consapevole che spesso il delitto non viene commesso *libidinis causa*, ma *causa matrimonii*. Capita che, dopo gli *sponsalia de futuro*, i genitori si rifiutino di consegnare la figlia al fidanzato; poiché l'*abductio* avviene per uno scopo onesto e col pieno consenso della fanciulla "iste raptor dici non debet": X.5.17.6. "Raptus proprie dicitur ubi mulier rapitur causa libidinis exercendae: secus, ubi causa matrimonii contrahendi, et hoc ubi praecessit tractatus de matrimonio; et in hoc (...) iudicio meo iste textus deviat a lege unica, C. de raptu virginum nam ibi raptus dicitur committi, etiam cum sponsa de futuro (...) Conclude ergo, quod ubi tractatus de nuptiis non praecessit, raptus semper dicitur committi, sive puella consenserit, sive non (...) Sed ubi praecessit tractatus, et pro matrimonio contraendo fuit abducta, tunc de iure canonico non committitur raptus, quia matrimonium debet esse liberum, et puella non poterat libere contrahere in domo parentum eis renitentibus. Unde ius canonicum consideravit, libertatem matrimonii. Ius vero civile consideravit delictum raptoris, et deceptionem mulierum. Unde habuerunt diversos respectus, et sic potius iura sunt diversa, quam contraria, sed in matrimonio, et in accessoriis stamus iuris canonico": Panormitano, *Commentaria in quartum et quintum*, cit., super Quinto, tit.De raptoribus, cap.Cum causam, nn.2 e 4, fol.140r. Così commenterà T. Deciani, *Tractatus*, cit, I, lib.II, cap. XIX, nn. 21 e 23, fol.43B: "Hoc ius magis animum punit, quam ius civile (...) Et hinc est, quod licet raptus puniatur a iure civili, etiam si rapiatur sponsa (...) tamen non ita de iure canonico (...) quia non eo animo, ut alienam raperet, id fecit, sed suam (...) Ius canonicum rei veritatem spectat, potius quam ius civile in delictis, ut modo dictum est de raptore sponsae, quia cum videat eam iam sponsam esse, hanc facti veritatem attendit, ideo non punit".